ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05 февраля 2024 г. г.Нефтекумск № 131

Об утверждении программы «Использование и охрана земель на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации
от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» администрация Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу «Использование и охрана земель
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края» (далее – Программа).

2. Ответственным исполнителям мероприятий Программы обеспечить
предоставление информации о выполнении мероприятий Программы в
управление жилищно-коммунального хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края ежегодно, в
срок до 20 января.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Лягусь А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края      Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

                от 05 февраля 2024 г. № 131

ПРОГРАММА
«Использование и охрана земель на территории

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы программа «Использование и охрана земель на
территории Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края» (далее –
Программа)

Основание для разработки
Программы

Земельный кодекс Российской Федерации,
Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

Сроки реализации
Программы

2024-2026 годы

Разработчик Программы управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (далее - управление
жилищно-коммунального хозяйства)

Соисполнители Программы управление имущественных и земельных
отношений администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
(далее – управление имущественных и земельных
отношений)
управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление по
делам территорий)
управление сельского хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление
сельского хозяйства)
отдел строительства, архитектуры и транспорта
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (далее - отдел
строительства, архитектуры и транспорта)

Участники Программы правообладатели земельных участков на
территории Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края
Цель Программы осуществление мер по охране и рациональному

использованию земель на территории
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Задачи Программы повышение эффективности использования и
охраны земель на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
обеспечение организации рационального
использования и охраны земель на территории
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Ожидаемые результаты
реализации Программы

упорядочение землепользования;
повышение эффективности использования и
охраны земель на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Объемы и источники
финансового обеспечения
Программы

финансовое обеспечение Программы не
предусмотрено

1. Характеристика текущей ситуации

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со
всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и
растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли.
Без использования и охраны земли практически невозможно использование
других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле
немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей
среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее
химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим
ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни
и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта
формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества
и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с
действующим законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях
накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности
всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано.
Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то
лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности
экосистемы. Нерациональное использование земли, потребительское и
бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею
функций, снижению природных свойств. Охрана земли только тогда может быть
эффективной, когда обеспечивается рациональное ее землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа и экологически безопасной жизнедеятельности его
жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и
использования земель, опустынивания земель, а также по ликвидации
несанкционированных свалок, оказывающих негативное влияние на окружающую
среду.

Программа направлена на создание благоприятных условий использования и
охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики
эффективного и рационального использования и управления земельными
ресурсами в интересах укрепления экономики.

2. Цель и задачи Программы

Цель программы: осуществление мер по охране и рациональному
использованию земель на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

Задачи Программы:
повышение эффективности использования и охраны земель;
обеспечение организации рационального использования и охраны земель.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:
1) упорядочение землепользования;
2) повышение эффективности использования и охраны земель на

территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

4. Перечень мероприятий Программы

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель
1 2 3 4
1. Информирование граждан и юри-

дических лиц по вопросам земель-
ного законодательства

2024-2026
 годы

управление сельского хозяй-
ства, управление имущест-

венных и земельных отноше-
ний, управление по делам

территорий, управление жи-
лищно-коммунального хозяй-

ства

2. Выявление фактов самовольного
занятия земельных участков на
территории Нефтекумского муни-
ципального округа Ставрополь-
ского края

2024-2026
годы

управление имущественных и
земельных отношений

3. Осуществление контроля за пра-
вомерностью использованием зе-

2024-2026
годы

управление имущественных и
земельных отношений

1 2 3 4
мель и земельных участков по це-
левому назначению в соответствии
с видом разрешенного использо-
вания

4. Принятие мер по поступившим
уведомлениям о фактах самоволь-
ного строительства, самовольных
построек на территории Нефте-
кумского муниципального округа
Ставропольского края

2024-2026
годы

отдел строительства,
архитектуры и транспорта

5. Проведение мероприятий по бла-
гоустройству и озеленению обще-
ственных территорий в населен-
ных пунктах Нефтекумского му-
ниципального округа Ставрополь-
ского края

2024-2026
годы

управление жилищно-
коммунального хозяйства,

управление по делам
территорий

6. Проведение мероприятий по за-
щите сельскохозяйственных уго-
дий от сорняков, защита от вреди-
телей

2024-2026
годы

управление сельского
хозяйства

______________________